1
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Экз. №

с. Большое Нагаткино

Об утверждении Положения о порядке осуществления ведомственного
контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд

муниципального образования ; Цильнинский район»
Ульяновской области

В соответствии со статьёй 100 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрация
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления
ведомственного контроля в сфере закупок д.тя обеспечения муниципальных
нужд муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской
области.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от
26.02.2014 №178-П «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного
контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области».

З.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликованияв газете «Цильнинские Новости».

Глава администрации /2~^=^-^—^-^сТсх В.П.Бабайкин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Цильнинский район»
Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для

обеспечения муниципальных нужд муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления органами
местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области ведомственного контроля (далее - органы ведомственно-
го контроля) в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд муниципального образования «Цильнинский район» Ульянов-
ской области (далее - ведомственный контроль) за соблюдением законодатель-
ных и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее - законодательство Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок) в отношении подведомственных им заказчиков (далее - заказ-
чик).

2. Предметом ведомственного контроля является соблюдение подведом-
ственными органам ведомственного контроля заказчиками, в том числе их кон-
трактными службами, контрактными управляющими, комиссиями по осущест-
влению закупок, уполномоченными органами и уполномоченными учрежде-
ниями, законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок.

3. При осуществлении ведомственного контроля органы ведомственного
контроля осуществляют проверку соблюдения законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в том числе:

а) соблюдения ограничений и запретов, установленных законодательст-
вом Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

б) соблюдения требований к обоснованию закупок и обоснованности за-
купок;

в) соблюдения требований о нормировании в сфере закупок;
г) правильности определения и обоснования начальной (максимальной)

цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услу-
ги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;

д) соответствия информации об идентификационных кодах закупок и не

2 -

превышения объёма финансового обеспечения для осуществления данных за-
купок информации, содержащейся в планах-графиках закупок, извещениях об
осуществлении закупок, протоколах определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), условиях проектов контрактов, направленных участниками за-
купок, с которыми заключаются контракты, в реестре контрактов, заключённых
заказчиками;

е) предоставления учреждениям и предприятиям уголовно-
исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в отношении
предлагаемых ими цены контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги;

ж) соблюдения требований, касающихся участия в закупках субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих ор-
ганизаций;

з) соблюдения требований по определению поставщика (подрядчика, ис-
полнителя);

и) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных дей-
ствий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий
контракта;

к) соответствия поставленного товара, выполненной работы (её результа-
та) или оказанной услуги условиям контракта;

л) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах
учёта поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказан-
ной услуги;

м) соответствия использования поставленного товара, выполненной рабо-
ты (её результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

4. Ведомственный контроль осуществляется в соответствии с регламен-
том, утверждённым органом ведомственного контроля (далее - регламент).

5. Органом ведомственного контроля определяется состав работников,
уполномоченных на осуществление ведомственного контроля.

6. Ведомственный контроль осуществляется посредством проведения вы-
ездных или документарных мероприятий ведомственного контроля.

7. Должностные лица органов ведомственного контроля, уполномочен-
ные на осуществление мероприятий ведомственного контроля, должны иметь
высшее образование или дополнительное профессиональное образование в
сфере закупок.

8. Выездные или документарные мероприятия ведомственного контроля
проводятся по поручению, приказу (распоряжению) руководителя органа ве-
домственного контроля или иного лицаэ уполномоченного руководителем орга-
на ведомственного контроля.

9. Орган ведомственного контроля уведомляет заказчика о проведении
мероприятия ведомственного контроля посредством направления ему уведом-
ления о проведении такого мероприятия (далее - уведомление).

10. Уведомление должно содержать:
а) наименование заказчика, которому адресовано уведомление;
б) предмет мероприятия ведомственного контроля (проверяемые вопро-

сы), в том числе период, за который проверяется деятельность заказчика;

в) вид мероприятия ведомственного контроля (выездное или документар-
ное);

г) дата начала и дата окончания проведения мероприятия ведомственного
контроля;

д) перечень должностных лиц, уполномоченных на проведение меро-
приятия ведомственного контроля;

е) запрос о предоставлении документов, информации, материальных
средств, необходимых для проведения мероприятия ведомственного контроля;

ж) информация о необходимости обеспечения условий для проведения
выездного мероприятия ведомственного контроля, в том числе о предоставле-
нии помещения для работы, средств связи и иных необходимых средств и обо-
рудования для проведения такого мероприятия.

11. Срок проведения мероприятия ведомственного контроля не может со-
ставлять более чем 15 календарных дней и может быть продлён только один раз
не более чем на 15 календарных дней по решению руководителя органа ведом-
ственного контроля или лица, его замещающего.

12. При проведении мероприятия ведомственного контроля должностные
лица, уполномоченные на осуществление ведомственного контроля, имеют
право:

а) на беспрепятственный доступ на территорию, в помещения, здания за-
казчика (в необходимых случаях на фотосъёмку, видеозапись, копирование до-
кументов) при предъявлении ими служебных удостоверений и уведомления с
учётом требований законодательства Российской Федерации о защите государ-
ственной тайны (в случае проведения выездного мероприятия ведомственного
контроля);

б) на истребование необходимых для проведения мероприятия ведомст-
венного контроля документов с учётом требований законодательства Россий-
ской Федерации о защите государственной тайны;

в) на получение необходимых объяснений в письменной форме, в форме
электронного документа и (или) устной форме по вопросам проводимого меро-
приятия ведомственного контроля.

13. В течении 10 рабочих дней со дня завершения проведения мероприя-
тия ведомственного контроля должностное лицо органа ведомственного кон-
троля, ответственное за его проведение, составляет, подписывает и представля-
ет руководителю органа ведомственного контроля или иному уполномоченно-
му руководителем ведомственного контроля лицу акт проверки, который им
утверждается.

Орган ведомственного контроля не позднее 5 рабочих дней со дня утвер-
ждения акта проверки направляет его копию заказчику.

В случае выявления в ходе проведения мероприятия ведомственного кон-
троля нарушений должностные лица, уполномоченные на его проведение, в ус-
тановленном регламентом порядке разрабатывают и утверждают одновременно
с актом проверки план устранения выявленных нарушений.

План устранения нарушений направляется заказчику одновременно с ак-
том проверки.

4

14. В случае несогласия с фактами и выводами, содержащимися в акте
проверки, заказчик в течение 5 рабочих дней со дня его получения вправе пред-
ставить в орган ведомственного контроля в письменной форме возражения в
отношении акта проверки в целом или его отдельных положений. При этом в
случае если обоснованность возражений может быть подтверждена докумен-
тально, к возражениям должны быть приложены документы, подтверждающие
обоснованность возражений, либо их копии, заверенные руководителем. Руко-
водитель ведомственного контроля в течение 10 рабочих дней со дня получения
возражений обязан их рассмотреть и о результатах рассмотрения возражений
проинформировать заказчика в течении Ъ рабочих дней со дня принятия реше-
ния.

По результатам рассмотрения органа ведомственного контроля принима-
ет решение:

1) в случае подтверждения возражения их обоснованности полностью или
в части - об удовлетворении возражений полностью или в части;

2) в ином случае - об отказе в удовлетворении возражений.
Решение руководителя органа ведомственного контроля в случаях пре-

дусмотренных пунктом 14 настоящего Положения оформляется распоряди-
тельным актом органа ведомственного контроля

15. В случае выявления при проведении мероприятия ведомственного
контроля действий (бездействия) заказчика, содержащих признаки администра-
тивного правонарушения, материалы проверки не позднее 10 рабочих дней со
дня направления копии акта проверки заказчику, а в случае поступления возра-
жения в течении 5 рабочих дней со дня утверждения решения органа ведомст-
венного контроля подлежат направлению в федеральный орган исполнительной
власти или исполнительный орган Ульяновской области, уполномоченный на
осуществление контроля в сфере закупок товаров (работ, услуг) для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд, а в случае выявления действий
(бездействия) заказчика, содержащих признаки состава преступления, - в тот
же срок в правоохранительные органы, в том числе в прокуратуру Цильнинско-
го района Ульяновской области.

16. Материалы, относящиеся к проведённым мероприятиям ведомствен-
ного контроля, в том числе план устранения выявленных нарушений, а также
иные документы и информация, полученные (разработанные) в ходе проведе-
ния указанных мероприятий, подлежат хранению органом ведомственного кон-
троля в течение не менее чем трех лет.